Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 01 

de março de 2026 e término em 28 de fevereiro de 2027, podendo ser novamente 

prorrogado mediante interesse das partes, observado o limite legal aplicável. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

O valor mensal anteriormente praticado era de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

Considerando o reajuste pelo IPCA acumulado de 4,26%, conforme índice oficial divulgado 

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, o novo valor mensal passa a ser: 

R$ 3.753,36 (três mil, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos). 

O valor global estimado para o período de 12 (doze) meses será de: 

R$ 45.040,32 (quarenta e cinco mil, quarenta reais e trinta e dois centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias 

próprias do IPASMA para o exercício de 2026 e subsequente, conforme disponibilidade